

صناعات قطر ش.م.ع.ق.

المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية

30 يونيو 2025

المحتويات	رقم الصفحة
تقرير مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية	2-1
المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية:	
بيان المركز المالي المختصر الموحد	4-3
بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد	5
بيان الدخل الشامل المختصر الموحد	6
بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد	7
بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد	9-8
إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية	35-10

كي بي إم جي
منطقة رقم ٢٥ الطريق الدائري الثالث
شارع ٢٣٠، مبنى ٢٤٦
ص.ب.: ٤٤٧٣، الدوحة
دولة قطر
تليفون: +٩٧٤ ٤٤٥٧٦٤٤٤
فاكس: +٩٧٤ ٤٤٣٦٧٤١١
الموقع الإلكتروني: kpmg.com/qa

تقرير مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية

إلى السادة المساهمين في
صناعات قطر ش.م.ع.ق.

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية المرفقة بتاريخ 30 يونيو 2025 لصناعات قطر ش.م.ع.ق. ("الشركة") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") التي تضم:

- بيان المركز المالي المختصر الموحد كما في 30 يونيو 2025؛
- بيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025؛
- بيان الدخل الشامل المختصر الموحد لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025؛
- بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025؛
- بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025؛ و
- إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

إن مجلس إدارة الشركة هو المسؤول عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34، "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء نتيجة عن هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية وفقاً للمراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي الخاص بإجراءات المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". تتكون مراجعة المعلومات المالية المرحلية من إجراء استفسارات، بشكل أساسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة هو أقل جوهرياً عن نطاق عملية التدقيق والتي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي لا يمكننا الحصول على تأكيد حول جميع الأمور الهامة التي يمكن أن يبينها التدقيق. بالتالي فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

تقرير مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية (تابع)

صناعات قطر ش.م.ع.ق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يتبادر إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية المرفقة بتاريخ 30 يونيو 2025 لم يتم إعدادها، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية".



جوبال بالاسوبرامانيام

كي بي إم جي

سجل مراقبي الحسابات القطري رقم 251

بترخيص من قبل هيئة قطر للأسواق المالية:

رخصة مدقق حسابات خارجي رقم 120153

7 أغسطس 2025

الدوحة

دولة قطر



31 ديسمبر 2024 (مدققة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	إيضاح	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
15,756,977	15,986,983	4	ممتلكات وآلات ومعدات
104,671	65,003	5	سلف للمشروع الرأسمالي
2,081,580	2,103,018	6	استثمارات في شركات زميلة
5,846,070	6,179,736	7	استثمارات في مشاريع مشتركة
315,544	388,927	8	سلف
336,951	312,074	9	موجودات حق الاستخدام
178,109	184,111		موجودات غير متداولة أخرى
17,264	17,244		موجود ضريبة مؤجلة
<u>24,637,166</u>	<u>25,237,096</u>		إجمالي الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
3,364,009	3,384,361	10	المخزون
3,441,778	3,084,749	11	ذمم تجارية وأخرى مدينة
401,389	423,261	13	أسهم حقوق الملكية - بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
7,371,600	6,118,633	14 أ	ودائع ثابتة وأرصدة بنكية أخرى
3,433,990	3,111,626	14	النقد وما يعادله
<u>18,012,766</u>	<u>16,122,630</u>		إجمالي الموجودات المتداولة
<u>42,649,932</u>	<u>41,359,726</u>		إجمالي الموجودات

(تابع في الصفحة التالية)



31 ديسمبر 2024 (مدققة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	إيضاح	
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
6,050,000	6,050,000		رأس المال
327,059	327,059		احتياطي قانوني
(65,105)	(67,535)		احتياطيات أخرى
31,608,979	30,962,855		الأرباح المدورة
37,920,933	37,272,379		حقوق الملكية المنسوبة لمالكي الشركة
895,235	903,365		مساهمات غير مسيطرة
38,816,168	38,175,744		إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
390,797	355,696	9	مطلوبات الإيجار
552,225	567,116	15	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
66,176	62,673		مطلوب ضريبة مؤجلة
1,009,198	985,485		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
2,623,178	2,107,908	16	الذمم التجارية والأخرى الدائنة
64,331	74,355	9	مطلوبات الإيجار
137,057	16,234	17	ضريبة دخل مستحقة الدفع
2,824,566	2,198,497		إجمالي المطلوبات المتداولة
3,833,764	3,183,982		إجمالي المطلوبات
42,649,932	41,359,726		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

* تم تعديل المعلومات المقارنة نتيجة الانتهاء من محاسبة الاستحواذ على شركة تابعة. راجع إيضاح 27.

تم إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة المرحلية من جانب الشركة واعتمدها مجلس الإدارة وصرح بإصدارها بتاريخ 7 أغسطس 2025 وتم التوقيع عليها بالنيابة عن المجلس من جانب:



عبدالرحمن العبدالله
عضو مجلس الإدارة



عبدالرحمن السويدي
عضو مجلس الإدارة



الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 29 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة المرحلية.

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	إيضاح	
5,699,478	7,300,346	18	الإيرادات
(4,349,336)	(5,723,339)	19	تكلفة المبيعات
<u>1,350,142</u>	<u>1,577,007</u>		إجمالي الربح
893,270	301,428	20	إيرادات أخرى - بالصافي
(328,499)	(409,575)		المصروفات العمومية والإدارية
(41,397)	(28,651)		مصروفات البيع والتوزيع
125,813	102,037		حصة من أرباح شركات زميلة - بالصافي من الضريبة
700,082	456,066	7	حصة من أرباح مشاريع مشتركة
(14,001)	(15,430)		تكاليف التمويل
<u>2,685,410</u>	<u>1,982,882</u>		الربح قبل الضريبة
(9,772)	(18,026)	17	مصروف ضريبة الدخل
<u>2,675,638</u>	<u>1,964,856</u>		ربح الفترة
2,660,915	1,955,376		الربح المنسوب لـ:
14,723	9,480		مالكي الشركة
<u>2,675,638</u>	<u>1,964,856</u>		مساهمات غير مسيطرة
0.44	0.32	21	العائدات للسهم العائد الأساسي والمخفف (بالريال القطري للسهم الواحد)

* تم تعديل المعلومات المقارنة نتيجة الانتهاء من محاسبة الاستحواذ على شركة تابعة. راجع إيضاح 27.



30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
2,675,638	1,964,856	ربح الفترة
		(خسارة) / الدخل الشامل الآخر البنود التي يعاد أو قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة:
8,395	(2,430)	حصة (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للشركات الزميلة
2,684,033	1,962,426	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		إجمالي الدخل الشامل المنسوب إلى:
2,669,310	1,952,946	مالكي الشركة
14,723	9,480	مساهمات غير مسيطرة
2,684,033	1,962,426	

* تم تعديل المعلومات المقارنة نتيجة الانتهاء من محاسبة الاستحواذ على شركة تابعة. راجع إيضاح 27.



بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

ألف ريال قطري

إجمالي حقوق الملكية	مساهمات غير مسيطرة	حقوق الملكية المنسوبة لمالكي الشركة	الأرباح المدورة	احتياطات أخرى	الاحتياطي القانوني	رأس المال	
39,976,341	17,411	39,958,930	33,699,253	(62,265)	271,942	6,050,000	في 1 يناير 2024 (مدقق)
2,675,638	14,723	2,660,915	2,660,915	-	-	-	ربح الفترة (معدل*)
8,395	-	8,395	-	8,395	-	-	الدخل الشامل الآخر
2,684,033	14,723	2,669,310	2,660,915	8,395	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة (معدل*)
(4,719,510)	(510)	(4,719,000)	(4,719,000)	-	-	-	المعاملة مع المالكين:
817,708	817,708	-	-	-	-	-	توزيعات الأرباح المعلنة (إيضاح 22)
38,758,572	849,332	37,909,240	31,641,168	(53,870)	271,942	6,050,000	الاستحواذ على شركة تابعة بمساهمة غير مسيطرة (معدل*)
							في 30 يونيو 2024 (مراجع ومعدل*)
38,652,172	902,435	37,749,737	31,437,783	(65,105)	327,059	6,050,000	في 1 يناير 2025 (كما هو معلن عنها سابقاً)
163,996	(7,200)	171,196	171,196	-	-	-	أثر التعديل (إيضاح 27)
38,816,168	895,235	37,920,933	31,608,979	(65,105)	327,059	6,050,000	في 1 يناير 2025 (معدل*)
1,964,856	9,480	1,955,376	1,955,376	-	-	-	ربح الفترة
(2,430)	-	(2,430)	-	(2,430)	-	-	خسارة شاملة أخرى
1,962,426	9,480	1,952,946	1,955,376	(2,430)	-	-	إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة
(2,602,850)	(1,350)	(2,601,500)	(2,601,500)	-	-	-	المعاملات مع المالكين:
38,175,744	903,365	37,272,379	30,962,855	(67,535)	327,059	6,050,000	توزيعات الأرباح المعلنة (إيضاح 22)
							في 30 يونيو 2025 (مراجع)



* تم تعديل المعلومات المقارنة نتيجة الانتهاء من محاسبة الاستحواذ على شركة تابعة. راجع إيضاح 27.

الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 29 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

ألف ريال قطري

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	إيضاح	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
2,675,638	1,964,856		ربح الفترة
			تعديلات:-
705,987	793,958	4	إهلاك الممتلكات والألات والمعدات
9,782	18,032		إطفاء الموجودات غير المتداولة الأخرى
22,163	30,516	9	إهلاك موجودات حق الاستخدام
-	(157)		الربح من إنهاء عقد الإيجار
39,173	47,149		مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
(125,813)	(102,037)		حصة من أرباح شركات زميلة - بالصافي من الضريبة
(700,082)	(456,066)	7	حصة من أرباح مشاريع مشتركة
(142,658)	-		رد مخصص ضمانات مالية
(4,320)	373		الخسارة / (الربح) من شطب / استبعاد الممتلكات والألات والمعدات
14,001	15,430		تكاليف التمويل
(362,705)	(212,118)	20	إيرادات الفوائد
13,851	18,926		مخصص المخزون بطيء الحركة
9,772	18,026	17	مصرف ضريبة الدخل
18,424	(21,872)	20	(ربح) / خسارة قيمة عادلة من أسهم حقوق الملكية
(18,915)	(15,626)		إيراد توزيعات أرباح من أسهم حقوق ملكية
(225,763)	-	20	مكاسب الشراء بالمساومة
(146,475)	-	20	ربح من إعادة قياس حصة الأسهم المحتفظ بها سابقاً
1,782,060	2,099,390		النقد من الأنشطة التشغيلية قبل التغيرات في رأس المال العامل
			التغيرات في رأس المال العامل
78,890	(39,278)		المخزون
736,749	122,619		ذمم تجارية وأخرى مدينة
(346,352)	(409,237)		الذمم التجارية والأخرى الدائنة
2,251,347	1,773,494		النقد الناتج من العمليات التشغيلية
(31,965)	(35,060)		مدفوعات مكافآت نهاية الخدمة
(3,071)	(142,332)		مدفوعات ضريبة الدخل
(108,836)	(102,146)		صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية المدفوع
2,107,475	1,493,956		صافي النقد من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
8,758	-		متحصلات من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
(842,847)	(984,669)		إضافات لممتلكات وآلات ومعدات
(715)	(24,034)		الحركة في الموجودات غير المتداولة الأخرى
1,701,627	1,252,967		الحركة في ودائع ثابتة والأرصدة البنكية الأخرى
18,915	15,626		توزيعات أرباح مستلمة من أسهم حقوق ملكية
273,000	122,400		توزيعات أرباح ومنافع ضريبية مستلمة من مشاريع مشتركة
275,612	139,056		توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
336,484	434,327		فائدة مستلمة
(99,473)	(73,383)		سلفة مدفوعة لطرف ذي علاقة
-	(48,686)		استثمار إضافي في شركة زميلة
478,288	-		صافي تدفق نقدي داخل عن الاستحواذ على شركة تابعة
2,149,649	833,604		صافي النقد من الأنشطة الاستثمارية

(تابع في الصفحة التالية)



الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 29 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة) إيضاح	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(289)	(499)	مصرفات تمويل أخرى مدفوعة
(10,715)	(12,129)	فوائد مدفوعة متعلقة بمطلوبات إيجار
(27,646)	(30,559)	مدفوعات أصل مطلوبات إيجار
(9,165)	(3,887)	الحركة في حسابات بنكية لتوزيعات أرباح غير مطالب بها
(510)	(1,350)	توزيعات أرباح مدفوعة لمساهمات غير مسيطرة
(4,719,000)	(2,601,500)	توزيعات أرباح مدفوعة
(4,767,325)	(2,649,924)	النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(510,201)	(322,364)	صافي التغير في النقد وما يعادله
3,460,004	3,433,990	النقد وما يعادله في 1 يناير
2,949,803	3,111,626	النقد وما يعادله في 30 يونيو

معاملات غير نقدية:

دخلت المجموعة في الأنشطة غير النقدية الهامة التالية والتي لم يتم إظهارها في بيان التدفقات النقدية المختصر الموحد:

- اعترفت المجموعة بموجودات حق استخدام ومطلوبات إيجار إضافية بقيمة 8.9 مليون ريال قطري (30 يونيو 2024: 89.6 مليون ريال قطري).
- خلال الفترة، وفيما يتعلق بالاكنتاب في إصدار حقوق الأسهم من قبل شركة صلب، قامت المجموعة بتحويل مبلغ 12.2 مليون ريال قطري من "المستحق من الأطراف ذات العلاقة" ضمن الذمم التجارية والأخرى المدينة إلى استثمار في شركة زميلة.



* تم تعديل المعلومات المقارنة نتيجة الانتهاء من محاسبة الاستحواذ على شركة تابعة. راجع إيضاح 27.

الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 29 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.

1. الوضع القانوني والأنشطة الرئيسية

تم تأسيس شركة صناعات قطر ش.م.ع.ق. ("الشركة" أو "صناعات قطر") كشركة مساهمة قطرية عامة في دولة قطر بتاريخ 19 أبريل 2003 وفقاً لأحكام قانون الشركات التجارية القطري رقم 5 لسنة 2002 الذي تم استبداله بقانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015 لمدة 50 سنة حسب القرار رقم 33 لسنة 2003 الصادر عن وزارة التجارة والصناعة بدولة قطر. إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة قطر. المقر المسجل للشركة هو الدوحة، دولة قطر. المساهم المسيطر على الشركة هو قطر للطاقة (يشار إليها بـ "الشركة الأم") والتي يملكها المجلس الأعلى للشؤون الاقتصادية والاستثمار في حكومة دولة قطر، وهو الطرف المسيطر النهائي.

تعمل صناعات قطر ش.م.ع.ق. وشركاتها التابعة وشركاتها الزميلة ومشاريعها المشتركة (والتي يطلق عليها مجتمعة "المجموعة") في ثلاثة قطاعات مميزة: البتروكيماويات والأسمدة والحديد. تم تقديم معلومات إضافية عن أنشطة المجموعة في الإيضاح رقم 24. هيكل المجموعة المدرج في المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية كما يلي:

النسبة المئوية للملك		بلد التأسيس	العلاقة
30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024		
100%	100%	قطر	شركة قطر ستيل (شركة مساهمة خاصة قطرية) ("قطر ستيل")
100%	100%	الإمارات العربية المتحدة	شركة قطر ستيل ش.م.ح (دبي)
100%	100%	قطر	القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م. ("القطرية")
100%	100%	قطر	قطر للأسمدة الكيماوية (شركة مساهمة خاصة قطرية) ("فافكو")
70%	70%	قطر	شركة الخليج للفورمالدهايد (شركة مساهمة خاصة قطرية) ("جي إف سي")
100%	100%	قطر	شركة قطر للميلامين (شركة مساهمة خاصة قطرية) ("كيو إم سي")
50%	50%	قطر	شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة (شركة مساهمة خاصة قطرية) ("كفاك") (1)
50%	50%	قطر	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
40.38%	40.44%	المملكة العربية السعودية	شركة صلب للحديد (اس اس سي) (صلب)
25%	25%	البحرين	فولاذ القابضة ش.م.ب
80%	80%	قطر	شركة قطر للبتروكيماويات (قابكو) ش.م.ق.خ ("قابكو")

(1) في 10 يونيو 2024 أصبحت كفاك شركة تابعة للمجموعة. راجع إيضاح 27.

2. أساس المحاسبة

1/2 فقرة الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية"، ويجب أن تقرأ جنباً إلى جنب مع آخر بيانات مالية سنوية موحدة للمجموعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 ("آخر بيانات مالية سنوية"). لا تتضمن جميع المعلومات المطلوبة للمجموعة الكاملة من البيانات المالية المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة. مع ذلك تم إدراج إيضاحات تفسيرية مختارة لتوضيح الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغييرات في المركز المالي للمجموعة والأداء منذ آخر بيانات مالية سنوية. وعلاوة على ذلك، فإن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2025.

2/2 أساس القياس

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة على أساس التكلفة التاريخية، باستثناء بعض الموجودات المالية المستحوذ عليها في تجميع أعمال والموجودات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، والتي تم قياسها بالقيمة العادلة.

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع موجود أو دفعه لتحويل مطلوب في معاملة نظامية بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس بغض النظر عما إذا كان ذلك السعر يمكن ملاحظته بصورة مباشرة أو تقديره باستخدام تقنية تقييم أخرى.

عند قياس القيمة العادلة لموجود أو مطلوب، تستخدم المجموعة بيانات السوق التي يمكن ملاحظتها ما أمكن ذلك. يتم تصنيف القيم العادلة في مختلف مستويات ترتيب القيمة العادلة استناداً إلى المدخلات المستخدمة في تقنيات التقييم كما يلي:

- المستوى 1: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مطابقة؛
- المستوى 2: المدخلات، بخلاف الأسعار المدرجة المضمنة في المستوى 1، التي يمكن ملاحظتها للموجود أو المطلوب، سواء كان ذلك بصورة مباشرة (أي الأسعار) أو غير مباشرة (أي مشتقة من الأسعار)؛ و
- المستوى 3: مدخلات الموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى البيانات التي يمكن ملاحظتها بالسوق (المدخلات التي لا يمكن ملاحظتها).

3/2 العملة الوظيفية وعملة العرض

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة بالريال القطري وهو العملة الوظيفية للشركة. تم تقريب جميع المعلومات المالية المعروضة في هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة إلى أقرب ألف ريال قطري (ألف ريال قطري) ما لم تتم الإشارة إلى خلاف ذلك.

4/2 إدارة المخاطر المالية

أهداف وسياسات المجموعة لإدارة المخاطر المالية تتسجم مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية السنوية الأخيرة.

5/2 استخدام الأحكام والتقديرات

عند إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية قامت الإدارة بإجراء أحكام وتقديرات حول المستقبل، متضمنة المخاطر والفرص ذات الصلة بالمناخ، والتي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ ذات الصلة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات الصادر عنها التقرير. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

الأحكام المهمة التي تستخدمها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الأساسية لحالات عدم اليقين حول التقدير هي نفسها التي تم وصفها في آخر بيانات مالية سنوية.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

3. السياسات المحاسبية الجوهرية

فيما عدا ما تم ذكره أدناه، فإن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية تتسق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية الأخيرة للمجموعة.

التعديلات الجديدة على المعايير المحاسبية المصدرة والسارية المفعول

خلال الفترة الحالية، طبقت المجموعة المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات أدناه، حسب مقتضى الحال التي تصبح سارية المفعول لفترات التقرير السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2025.

يسري مفعولها اعتباراً من 1 يناير 2025	• عدم القابلية للتبادل – تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 21
--	---

لم يكن لتطبيق هذه التعديلات أي أثر جوهري على المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة.

التعديلات على المعايير المحاسبية غير سارية المفعول، ولكنها متاحة للتطبيق المبكر

لم يتم تطبيق التعديلات أدناه على المعايير المحاسبية التي لم تصبح سارية المفعول ولكنها متاحة للتطبيق المبكر في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة الموحدة:

يسري مفعولها للسنة التي تبدأ في 1 يناير 2026	• تصنيف وقياس الأدوات المالية والعقود التي تشير إلى الكهرباء المعتمدة على الطبيعة – تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7
يسري مفعولها للسنة التي تبدأ في 1 يناير 2027	• المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 18 العرض والإفصاح في البيانات المالية • المعيار الدولي للتقارير المالية 19 الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات
متاح للتطبيق الاختياري/تاريخ سريان مؤجل إلى أجل غير مسمى	• بيع أو المشاركة في الموجودات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 28

تتوقع الإدارة أن يتم تطبيق هذه المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات على المعايير المحاسبية في المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة متى وعندما تكون قابلة للتطبيق، وقد لا يكون لتطبيق هذه التعديلات على المعايير المحاسبية أي تأثير جوهري على المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للمجموعة في فترة التطبيق الأولى باستثناء المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 تقديم وإفصاح في البيانات المالية. لا تزال المجموعة في مرحلة تقييم تأثير المعيار الجديد، خاصة فيما يتعلق بهيكل بيان الأرباح أو الخسائر للمجموعة، وبيان التدفقات النقدية، والإفصاحات الإضافية المطلوبة لمقاييس الأداء المحددة من قبل الإدارة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

4. ممتلكات وآلات ومعدات

المباني	الماكينات والمعدات	الأثاث والمعدات الأخرى	أعمال رأس مالية قيد التنفيذ	الإجمالي
في 31 ديسمبر 2024 (مدقق):				
5,037,427	19,452,458	322,702	4,448,497	29,261,084
(2,012,539)	(11,475,740)	(250,390)	-	(13,738,669)
3,024,888	7,976,718	72,312	4,448,497	15,522,415
28,151	206,411	-	-	234,562
3,053,039	8,183,129	72,312	4,448,497	15,756,977
فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (مراجعة):				
3,053,039	8,183,129	72,312	4,448,497	15,756,977
-	4,121	354	980,194	984,669
-	94,663	-	(94,663)	-
-	39,668	-	-	39,668
(81)	(292)	-	-	(373)
(127,939)	(652,589)	(13,430)	-	(793,958)
2,925,019	7,668,700	59,236	5,334,028	15,986,983
في 30 يونيو 2025 (مراجعة):				
5,067,227	19,817,825	323,056	5,334,028	30,542,136
(2,142,208)	(12,149,125)	(263,820)	-	(14,555,153)
2,925,019	7,668,700	59,236	5,334,028	15,986,983

التكلفة

الإهلاك المتراكم والانخفاض في القيمة
صافي القيمة الدفترية (كما هو معلن عنه سابقاً)

أثر التعديل (إيضاح 27)

في 31 ديسمبر 2024 (معدل*)

القيمة الدفترية في 1 يناير 2025

إضافات

تحويلات

تحويل من سلف المشاريع الرأسمالية (إيضاح 5)

استبعادات / شطب

مصروف الإهلاك

القيمة الدفترية في 30 يونيو 2025

التكلفة

الإهلاك المتراكم والانخفاض في القيمة

صافي القيمة الدفترية

4. ممتلكات وآلات ومعدات (تابع)

تم توزيع مصروف الإهلاك في الربح أو الخسارة كما يلي:

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
692,135	773,495	تكلفة المبيعات
13,414	20,035	المصروفات العمومية والإدارية
438	428	مصروفات البيع والتوزيع
<u>705,987</u>	<u>793,958</u>	

* راجع إيضاح 27.

5. سلف للمشروع الرأسمالي

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
175,041	104,671	في 1 يناير
(70,370)	(39,668)	محول إلى أعمال رأسمالية قيد التنفيذ
<u>104,671</u>	<u>65,003</u>	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

وقعت المجموعة اتفاقية لإنشاء مصنع لقافكو 7 (الأمونيا 7) ("المشروع"). يتوقع اكتمال المشروع في سنة 2026. تم دفع سلفة للمشروع بمبلغ 192.37 مليون ريال قطري في سنة 2022.

6. استثمارات في شركات زميلة

تفاصيل الشركات الزميلة للمجموعة كما يلي:

النسبة المئوية الفعلية للملكية				
30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	اسم الشركة الزميلة	النشاط الرئيسي	بلد التأسيس والعمليات
%25	%25	فولاذ القابضة ش.م.ب	تصنيع الحديد	مملكة البحرين
%40.38	%40.44	شركة صلب للحديد (اس اس سي) (صلب)	تصنيع الحديد	المملكة العربية السعودية
%50	%50	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.	إنتاج القضبان المغلفة براتتجات الإيبوكسي	دولة قطر

القيمة الدفترية لكل شركة زميلة على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
1,783,351	1,803,583	فولاذ القابضة ش.م.ب
302,059	271,991	شركة صلب للحديد (صلب)
17,608	6,006	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
<u>2,103,018</u>	<u>2,081,580</u>	

6. استثمارات في شركات زميلة (تابع)

الحركة في القيمة الدفترية للشركات الزميلة على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (منققة)	
2,081,580	1,810,706	في 1 يناير
60,887	-	استثمار إضافي في شركة زميلة
-	191,493	تحويل السلف إلى استثمار
102,037	345,509	حصة من صافي نتائج شركات زميلة
(2,430)	9,484	صافي حصة من الدخل الشامل الآخر
(139,056)	(275,612)	توزيعات أرباح مستلمة
2,103,018	2,081,580	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

7. استثمارات في مشاريع مشتركة

الحركة في القيمة الدفترية للمشاريع المشتركة على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (منققة)	
5,846,070	6,782,965	في 1 يناير
297,651	823,128	حصة من الأرباح
158,415	436,838	تعديل متعلق بمنفعة ضريبية
-	(6,575)	حصة من الخسارة الشاملة الأخرى
(122,400)	(1,293,290)	توزيعات الأرباح والمنافع الضريبية المستلمة
-	(896,996)	محول لشركة تابعة (1)
6,179,736	5,846,070	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

(1) يتعلق التحويل بشركة كفاك التي أصبحت شركة تابعة للمجموعة في 10 يونيو 2024. راجع إيضاح 27.

تم عرض الحصة من أرباح المشاريع المشتركة والتسوية المتعلقة بالمنفعة الضريبية في الربح أو الخسارة على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
456,066	411,988	قابكو
-	288,094	كفاك
456,066	700,082	

(1) تمثل حصة الربح من شركة كفاك لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 مساهمتها حتى 9 يونيو 2024، وبعد ذلك أصبحت شركة تابعة للمجموعة وتوقف احتسابها كشركة مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية. راجع إيضاح 27.

8. سلف

30 يونيو 2025 (مراجعة)
31 ديسمبر 2024 (مدققة)

315,544

388,927

سلف مقدمة للاستثمار في شركة قطر فينيل (كيو في سي)

في 1 مارس 2022، دخلت الشركة في اتفاقية مبادئ مع كيو في سي ومساهميها الحاليين لتطوير وبناء وتشغيل مرفق لتصنيع كلوريد البوليفينيل بإجمالي قيمة عقد 870 مليون ريال قطري. من المتوقع أن يكون التاريخ المستهدف لإكمال المشروع هو سبتمبر 2025. يتم تمويل المشروع من جانب الشركة بنسبة (44.8%) ومن شركة مسيعة للبتروكيماويات القابضة ش.م.ع.ق. (شركة تسيطر عليها الشركة الأم) (ام بي اتش سي) بنسبة (55.2%) حسب اتفاقية المبادئ المبرمة فيما بين المساهمين الحاليين في كيو في سي والشركة.

وعلاوة على ذلك، ووفقاً لـ "اتفاقية المبادئ"، ستقوم شركة قابكو (31.9% من الأسهم) وقطر للطاقة (12.9% من الأسهم) بتحويل حصص كل منهما في كيو في سي إلى الشركة مقابل لا شيء في 1 مايو 2026، وهو تاريخ انتهاء اتفاقية المشروع المشترك الحالي لـ كيو في سي.

ستقوم الشركة بالاعتراف بالاستثمار الإضافي في بياناتها المالية عند الانتهاء من تحويل الأسهم والإجراءات القانونية الأخرى في هذا الصدد. وعلاوة على ذلك، واعتباراً من ذلك التاريخ، سيتم تحويل السلف المستحقة إلى استثمار في كيو في سي.

9. موجودات حق الاستخدام ومطلوبات الإيجار

المجموعة كمستأجر

تستأجر المجموعة عدداً من الموجودات متضمنة أرضاً ومباني ومعدات ثقيلة وسيارات وموجودات أخرى. تتراوح مدة الإيجار بين 2 - 30 سنة للأراضي والمباني و 2 - 10 سنوات للموجودات الأخرى.

مطلوبات الإيجار	موجودات حق الاستخدام					الأراضي والمباني
	الإجمالي	موجودات أخرى	السيارات	المعدات الثقيلة		
381,784	261,844	34,090	3,384	53,370	171,000	في 1 يناير 2024 (مدقق)
127,504	127,504	466	30,831	9,249	86,958	إضافات خلال السنة
-	(52,397)	(1,044)	(4,095)	(14,272)	(32,986)	مصروف الإهلاك
23,716	-	-	-	-	-	مصروف الفائدة
(77,876)	-	-	-	-	-	مدفوعات
455,128	336,951	33,512	30,120	48,347	224,972	في 31 ديسمبر 2024 (مدقق)
8,885	8,885	-	-	8,885	-	إضافات خلال الفترة
-	(30,516)	(521)	(3,590)	(8,675)	(17,730)	مصروف الإهلاك
(3,403)	(3,246)	-	-	-	(3,246)	إلغاء الاعتراف
12,129	-	-	-	-	-	مصروف الفائدة
(42,688)	-	-	-	-	-	مدفوعات
430,051	312,074	32,991	26,530	48,557	203,996	في 30 يونيو 2025 (مراجع)

9. موجودات حق الاستخدام ومطلوبات الإيجار (تابع)

موجودات حق الاستخدام (تابع)

تم توزيع مصروف الإهلاك في الربح أو الخسارة كما يلي:

30 يونيو 2024 (مراجعة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)
17,240	25,952
4,923	4,564
<u>22,163</u>	<u>30,516</u>

تكلفة المبيعات

المصروفات العمومية والإدارية

يتم عرض مطلوبات الإيجار على النحو التالي:

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)
390,797	355,696
64,331	74,355
<u>455,128</u>	<u>430,051</u>

غير متداولة

متداولة

10. المخزون

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)
1,221,576	1,140,477
457,246	547,684
1,169,714	1,239,844
269,039	389,984
292,633	283,900
213,317	60,914
<u>3,623,525</u>	<u>3,662,803</u>
<u>(259,516)</u>	<u>(278,442)</u>
<u>3,364,009</u>	<u>3,384,361</u>

بضاعة جاهزة وبضاعة لإعادة البيع

مواد خام

قطع غيار ومواد مستهلكة

أعمال قيد التنفيذ

مواد مضافة

بضائع في الطريق

ناقصاً: مخصص المخزون بطيء الحركة (1)

(1) الحركة في مخصص المخزون بطيء الحركة كما يلي:

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)
230,729	259,516
28,787	18,926
<u>259,516</u>	<u>278,442</u>

في 1 يناير

مخصص خلال الفترة / السنة

في 30 يونيو / 31 ديسمبر

11. ذمم تجارية وأخرى مدينة

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
810,577	837,072	حسابات تجارية مدينة
2,004,819	1,660,935	مستحق من أطراف ذات علاقة (إيضاح 12.2)
13,785	122,226	سلف للموردين
40,245	58,064	مدفوعات مقدما
155,390	189,876	قروض للموظفين
318,499	96,290	فائدة مستحقة
156,858	178,681	ذمم مدينة أخرى
3,500,173	3,143,144	
(58,395)	(58,395)	ناقصا: الخسائر الائتمانية المتوقعة
3,441,778	3,084,749	

12. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تشمل الأطراف ذات العلاقة، حسب تعريف معيار المحاسبة الدولي رقم 24: إفصاحات الأطراف ذات العلاقة، الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وغيرهم من موظفي الإدارة الرئيسيين للشركة والشركات الخاضعة للسيطرة أو السيطرة المشتركة أو المتأثرة بشكل كبير من قبل هذه الأطراف. سياسات وأحكام التسعير لهذه المعاملات يتم اعتمادها من جانب الإدارة المعنية.

1/12 معاملات الطرف ذي العلاقة

المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في الربح أو الخسارة على النحو التالي:

30 يونيو 2024 (مراجعة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
		مبيعات بضائع وخدمات
		<i>الشركات الزميلة</i>
21,487	45,187	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
1,883	143,511	شركة صلب للحديد
		<i>الشركات الشقيقة</i>
343	395	شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.ع.ق.
-	77	شركة قاتوفين المحدودة ش.م.ع.ق.
54	40	شركة غزال ش.م.ق.
		<i>الشركة الأم</i>
982	8,696	قطر للطاقة
		<i>شركات تحت السيطرة المشتركة</i>
3,773,196	5,026,779	قطر للطاقة للتسويق
-	195	شركة قطر للوقود ش.م.ع.ق. (وقود)
3,797,945	5,224,880	

12. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة (تابع)

1/12 معاملات الطرف ذي العلاقة (تابع)

30 يونيو 2024 (مراجعة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
		شراء بضائع وخدمات
		الشركة الأم
1,646,313	2,694,269	قطر للطاقة
		الشركات الزميلة
103	24	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
		الشركات الشقيقة
219,031	515,746	البحرين ستيل ش.م.ب.
32,626	38,723	شركة غزال ش.م.ق.
		شركات تحت السيطرة المشتركة
669	26,648	شركة الكوت للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ق.خ.
5,252	6,528	شركة قطر للوقود ش.م.ع.ق. (وقود)
94	583	شركة أمواج لخدمات التموين المحدودة (شركة مساهمة قطرية خاصة)
-	705	قطر للطاقة للتسويق
1,904,088	3,283,226	
		سلف ممنوحة
		الشركات الزميلة
12,201	-	شركة صلب للحديد
		الشركات الشقيقة
99,473	73,382	شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.خ.ق.
111,674	73,382	
		توزيعات أرباح مستلمة
		المشاركات المشتركة والشركات الزميلة
2,500	2,500	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
273,112	136,556	فولاذ القابضة ش.م.ب.
273,000	-	كفاك (1)
548,612	139,056	
		العملات الأجنبية المشتراة من الشركة الأم والشركات الشقيقة
3,561,376	858,785	
8,995,152	1,055,600	العملات الأجنبية المباعة للشركة الأم

(1) تتعلق المعاملة بالفترة عندما كانت كفاك مشروع مشترك. راجع إيضاح 27.

12. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة (تابع)

2/12 أرصدة الأطراف ذات العلاقة

الأرصدة القائمة كما في 30 يونيو 2025 و 31 ديسمبر 2024 بدون ضمان وبدون فوائد. بخلاف تلك المذكورة، لم تكن هناك أية ضمانات مقدمة أو مستلمة لأي ذمم مدينة أو ذمم دائنة لأطراف ذات علاقة.

مستحق من أطراف ذات علاقة

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
13,256	7,108	الشركة الأم قطر للطاقة
122,400	768,450	المشاريع المشتركة والشركات الزميلة قابكو *
294,707	233,911	شركة صلب للحديد
25,806	14,568	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
-	14	الشركات الزميلة شركة قاتوفين المحدودة ش.م.خ.ق.
69	43	شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.خ.ق.
1,204,697	980,673	شركات تحت السيطرة المشتركة قطر للطاقة للتسويق
-	52	شركة قطر للوقود ش.م.ع.ق. (وقود)
1,660,935	2,004,819	
(58,038)	(58,038)	ناقصا: الخسارة الائتمانية المتوقعة (1)
1,602,897	1,946,781	

* يمثل الرصيد توزيعات أرباح ومنفعة ضريبية متعلقة بالذمم المدينة.

المستحق من أطراف ذات علاقة بدون ضمان وبدون فوائد. يمكن تحصيلها ضمن مدة الائتمان العادية للمجموعة.

12. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة (تابع)

2/12 أرصدة الأطراف ذات العلاقة

مستحق لأطراف ذات علاقة

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
377,941	368,254	الشركة الأم قطر للطاقة
6,116	525	الشركات الزميلة شركة غزال ش.م.ق.
77,755	116,821	البحرين سنيل ش.م.ب.
4,896	3,719	شركات تحت السيطرة المشتركة شركة الكوت للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ق.خ.
31	457	شركة قطر للوقود ش.م.ق.خ (وقود)
466,739	489,776	

المستحقات للأطراف ذات العلاقة لا تحمل فائدة ومستحقة الدفع عند الطلب.

3/12 تعويض موظفي الإدارة الرئيسيين

مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة الرئيسيين الآخرين خلال الفترة كما يلي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	30 يونيو 2024 (مراجعة)	
7,236	6,568	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
23,881	20,223	تعويضات ومنافع قصيرة الأجل لموظفي الإدارة الرئيسيين
1,552	1,919	منافع طويلة الأجل لموظفي الإدارة الرئيسيين
32,669	28,710	

4/12 ضمانات مع الأطراف ذات علاقة

قدمت المجموعة ضمانات بنكية لإحدى شركاتها الزميلة لقروضها من بنوك خارجية. راجع إيضاح 16.

13. أسهم حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
401,389	421,079	في 1 يناير
21,872	(19,690)	الزيادة / (النقص) في القيمة العادلة خلال الفترة/ السنة
423,261	401,389	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

يتم الاحتفاظ بالاستثمارات المذكورة أعلاه في أدوات حقوق الملكية المدرجة وتشمل استثمارات في أطراف ذات علاقة بقيمة 185.68 مليون ريال قطري (31 ديسمبر 2024: 179.99 مليون ريال قطري).

14. النقد وما يعادله

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
170	173	النقد بالصندوق
574,521	1,034,296	نقد لدى البنوك
2,536,935	2,399,521	ودائع ثابتة قصيرة الأجل - أقل من 90 يوما
3,111,626	3,433,990	

14 أ. ودائع ثابتة وأرصدة بنكية أخرى

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
6,033,276	7,282,356	ودائع ثابتة (1)
85,357	89,244	حسابات توزيعات أرباح (2)
6,118,633	7,371,600	

(1) يتم الاحتفاظ بالودائع الثابتة لدى البنوك وهي مقبلة بصفة رئيسية بالدولار الأمريكي بمتوسط معدل فائدة فعلي يبلغ نسبة 4.6% (نسبة 5.9% في 31 ديسمبر 2024).

(2) حسابات توزيعات الأرباح هي أرصدة بنكية مقيدة للمبالغ المودعة في البنك لتوزيعات الأرباح المعلنة والتي لم يتم تحصيلها بعد من جانب المساهمين.

15. مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

تقوم المجموعة بتكوين مخصص لمكافآت نهاية خدمة موظفيها. الحركة في المخصص على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
552,225	472,123	في 1 يناير
2,802	5,634	تكلفة الفائدة
47,149	71,885	مخصص خلال الفترة / السنة
-	55,154	الاستحواذ على شركة تابعة (إيضاح 27)
-	5,749	المكاسب والخسائر الاكتوارية عن إعادة قياس القيمة الحالية للالتزام المنافع المحدد
(35,060)	(58,320)	مدفوعة خلال الفترة / السنة
567,116	552,225	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

16. الذمم التجارية والأخرى الدائنة

31 ديسمبر 2024 (منققة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
1,326,435	989,970	المصاريف المستحقة
257,342	257,342	ضمانات مالية (1)
489,776	466,739	مستحق لأطراف ذات علاقة (إيضاح 2/12)
283,201	216,340	الذمم التجارية الدائنة
89,244	85,357	توزيعات ارباح مستحقة الدفع
177,180	92,160	ذمم دائنة أخرى
<u>2,623,178</u>	<u>2,107,908</u>	

(1) يمثل هذا مخصص الضمانات المالية الممنوحة لإحدى الشركات الزميلة للمجموعة والتي كانت تستند إلى الحد الأقصى للمطلوب من إجمالي تعرض المجموعة. خلال سنة 2024، استنادا إلى سداد القرض من جانب الشركة الزميلة للمجموعة وعمليات الإفراج ذات الصلة عن الضمانة من أحد المقرضين قامت المجموعة برد مخصص بمبلغ 142.66 مليون ريال قطري واعترفت به كدخل آخر. راجع الإيضاح 20.

* راجع إيضاح 27.

17. ضريبة الدخل

مصرف الضريبة

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
396,552	418,918	ضريبة الدخل الحالية
-	3,106	مصرف ضريبة الدخل الحالية
14,791	6,795	ضريبة الحد الأدنى العالمية الإضافية
411,343	428,819	تعديلات متعلقة بضريبة دخل لسنة سابقة
(401,441)	(407,310)	المنفعة الضريبية للمجموعة (1)
9,902	21,509	صافي مصرف الضريبة الحالية
(130)	(3,483)	الضريبة المؤجلة
<u>9,772</u>	<u>18,026</u>	مصرف ضريبة الدخل

(1) وفقا لمذكرة التفاهم بين الهيئة العامة للضرائب وقطر للطاقة ووزارة المالية الموقعة بتاريخ 4 فبراير 2020 فإن الحصة من ضريبة الدخل للشركات التابعة والمشاريع المشتركة ومكوناتهما المنسوبة إلى المساهمة الفعلية في شركة المساهمة العامة يجب تسويتها مع الهيئة العامة للضرائب من جانب وزارة المالية من خلال ترتيب تسوية محدد بين شركة المساهمة العامة وقطر للطاقة ووزارة المالية.

17. ضريبة الدخل (تابع)

تسوية مصروف الضريبة

30 يونيو 2024 (مراجعة) *معدلة	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
2,685,410	1,982,882	الربح قبل الضريبة
		تعديلات لـ:
(1,709,460)	(680,566)	الدخل غير الخاضع للضريبة
217,232	26,451	مصروفات وخسائر غير قابلة للخصم
1,193,182	1,328,767	الدخل الخاضع للضريبة
396,422	418,541	ضريبة الدخل
14,791	6,795	تعديلات متعلقة بضريبة دخل لسنة سابقة
(401,441)	(407,310)	المنفعة الضريبية للمجموعة
9,772	18,026	مصروف ضريبة الدخل

* راجع إيضاح 27.

ضريبة دخل مستحقة الدفع

الحركة في ضريبة الدخل المستحقة الدفع كما يلي:

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
2,323	137,057	في 1 يناير
817,810	422,024	ضريبة الدخل للفترة / السنة
99,799	-	الاستحواذ على شركة تابعة
14,791	6,795	ضريبة الدخل للسنة الماضية بالصافي من المبالغ المستحقة الدفع المعترف بها سابقا
(3,746)	(142,332)	المبلغ المدفوع خلال الفترة / السنة
(793,920)	(407,310)	المنفعة الضريبية للمجموعة
137,057	16,234	في 30 يونيو / 31 ديسمبر

ضريبة الحد الأدنى العالمية

تخضع المجموعة لضريبة الحد الأدنى العالمية الإضافية بموجب تشريع ضريبة الركيزة الثانية. تتعلق الضريبة الإضافية بعمليات المجموعة في دولة قطر والإمارات العربية المتحدة.

في 27 مارس 2025، نشرت دولة قطر في الجريدة الرسمية القانون رقم 22 لسنة 2024 بتعديل أحكام محددة من قانون ضريبة الدخل الصادر بموجب القانون رقم 24 لسنة 2018 من خلال إدخال ضريبة الحد الأدنى الإضافية المحلية وقاعدة إدراج الدخل، بحد أدنى للضريبة الفعلية يبلغ 15%. تسري هذه التعديلات اعتباراً من 1 يناير 2025، ومن المتوقع أن تصدر اللوائح التنفيذية ذات الصلة بشأن التنفيذ والامتثال والأحكام الإدارية من قبل الهيئة العامة للضرائب في الوقت المناسب.

تعمل الشركة والشركات التابعة لها بشكل رئيسي في قطر ولديها كيان تأسيسي في الإمارات العربية المتحدة. ولغرض الركيزة الثانية، تشكل الشركة وشركاتها التابعة جزءاً من مجموعة قطر للطاقة / متعددة الجنسيات التي يقع مقرها الرئيسي في قطر. قد أجرت المجموعة تقييماً للأثر على الولايات القضائية التي تعمل فيها، بما في ذلك صناعات قطر وشركاتها التابعة. يشير التقييم إلى أنه لا يوجد أي أثر على صناعات قطر من الولايات القضائية التي تعمل فيها، بخلاف مبلغ 3.11 مليون ريال قطري معترف به من قبل الشركة التابعة للمجموعة في الإمارات العربية المتحدة.

17. ضريبة الدخل (تابع)

ضريبة الحد الأدنى العالمية (تابع)

طبقت المجموعة الاستثناء الإلزامي المؤقت من المحاسبة الضريبية المؤجلة بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 12، وتقوم بحساب ضرائب الركيزة الثانية كضريبة حالية عند تكبدها. تواصل المجموعة مراقبة التطورات في قطر والولايات القضائية الأخرى ذات الصلة، بما في ذلك إصدار لوائح تنفيذية مفصلة، والتي قد تؤثر على حسابات الضرائب المستقبلية والتزامات الامتثال.

18. الإيرادات

30 يونيو 2024 (مراجعة)	30 يونيو 2025 (مراجعة)	تصنيف الإيرادات – في نقطة زمنية
1,353,030	1,292,399	مبيعات القضبان
455,245	789,426	مبيعات الحديد المخفض مباشرة
117,686	137,902	مبيعات اللفائف
3,238,106	3,454,305	مبيعات البورينا
311,794	280,493	مبيعات الأمونيا
104,730	137,645	مبيعات الميلامين
24,336	288,346	ميثانول
94,551	835,149	مبيعات إم تي بي ئي
-	84,681	مبيعات البليت
<u>5,699,478</u>	<u>7,300,346</u>	

19. تكلفة المبيعات

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
2,874,022	3,829,662	المواد الخام المستهلكة
195,779	337,232	المرافق
350,294	440,398	الرواتب والأجور
719,157	817,479	إهلاك وإطفاء
61,539	108,490	الإصلاحات والصيانة
148,545	190,078	أخرى
<u>4,349,336</u>	<u>5,723,339</u>	

* راجع إيضاح 27.

20. إيرادات أخرى – بالصافي

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
362,705	212,118	إيرادات الفوائد
(34,303)	15,654	مبيعات المنتجات الفرعية - بالصافي
(18,424)	21,872	الربح/ (الخسارة) غير المحققة من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
142,659	-	رد مخصص ضمانات مالية (إيضاح 16)
225,763	-	مكاسب الشراء بالمساومة (إيضاح 27)
146,475	-	ربح من إعادة قياس حصة الأسهم المحتفظ بها سابقاً في مشروع مشترك (إيضاح 27)
68,395	51,784	أخرى
893,270	301,428	

21. العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد

يتم احتساب عائدات السهم الأساسية والمخففة بقسمة الأرباح للفترة المنسوبة لمالكي الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

30 يونيو 2024 (مراجعة) معدلة*	30 يونيو 2025 (مراجعة)	
2,675,638	1,964,856	ربح الفترة
2,660,915	1,955,376	الربح المنسوب لمالكي الشركة للأرباح الأساسية والمخففة
6,050,000	6,050,000	عدد المتوسط المرجح للأسهم (بالألف)
0.44	0.32	العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (معبر عنها بالريال القطري للسهم)

* راجع إيضاح 27.

22. توزيعات الأرباح

تمت الموافقة خلال الفترة على توزيعات أرباح نقدية نهائية بواقع 0.74 ريال قطري للسهم الواحد بما يعادل 4,477 مليون ريال قطري متعلقة بعام 2024 في اجتماع الجمعية العامة السنوي الذي عقد في 25 فبراير 2025 (31 ديسمبر 2024: تمت الموافقة على توزيعات أرباح نقدية بواقع 0.78 ريال قطري للسهم الواحد بما يعادل 4,719 مليون ريال قطري في اجتماع الجمعية العامة السنوي الذي عقد في 6 مارس 2024).

تتكون توزيعات الأرباح النقدية النهائية البالغة 0.74 ريال قطري للسهم الواحد لعام 2024 من توزيعات أرباح مرحلية بقيمة 0.31 ريال قطري للسهم الواحد (30 يونيو 2023: لا شيء)، بقيمة 1,875.5 مليون ريال قطري، والتي تم دفعها خلال عام 2024، والمبلغ المتبقي وقدره 0.43 ريال قطري للسهم الواحد، بقيمة 2,601.5 مليون ريال قطري تم صرفه خلال الفترة الحالية.

اعتمد مجلس الإدارة توزيعات أرباح نقدية مرحلية فيما يتعلق بفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 بقيمة 0.26 ريال قطري للسهم الواحد (30 يونيو 2024: 0.31 ريال قطري للسهم الواحد)، بإجمالي مبلغ 1,573 مليون ريال قطري (30 يونيو 2024: 1,875.5 مليون ريال قطري).

23. الأدوات المالية

يعرض الجدول التالي القيم الدفترية والقيم العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية متضمنة مستوياتها في ترتيب القيمة العادلة. لا يتضمن الجدول معلومات القيمة العادلة للموجودات والمالية والمطلوبات المالية غير المقاسة بالقيمة العادلة لو كانت القيمة الدفترية تقريب معقول للقيمة العادلة.

الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

ترتيب القيمة العادلة	القيمة الدفترية كما في	القيمة العادلة كما في	القيمة الدفترية كما في	القيمة العادلة كما في
	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2024	30 يونيو 2025
المستوى 1	401,389	423,261	401,389	423,261

أسهم حقوق الملكية

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025، لم تكن هناك تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من قياسات القيمة العادلة، ولم تكن هناك تحويلات من وإلى المستوى 3 من قياسات القيمة العادلة.

إن القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى للمجموعة هي تقريب معقول لقيمها العادلة.

24. المعلومات القطاعية

تمارس المجموعة نشاطاتها في منطقة الخليج. لأغراض الإدارة، المجموعة منظمة في وحدات أعمال استنادا إلى منتجاتها وخدماتها. عند تحديد وحدات الأعمال تمت معاملة المشاريع المشتركة للمجموعة كأنها موحدة بالتناسب في المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية. لدى المجموعة ثلاثة قطاعات يصدر عنها التقرير كما يلي:

المجموعة منظمة في وحدات أعمال استنادا إلى منتجاتها وخدماتها ولديها ثلاثة قطاعات صادر عنها التقرير وأخرى على النحو التالي:

- القطاعات البتروكيمياوية والتي تنتج وتبيع الإيثيلين والبولي إيثيلين والبوليثيلين وإم تي بي إي والميثانول والمنتجات البتروكيمياوية الأخرى.
- قطاع الأسمدة والذي ينتج ويبيع اليوريا والأمونيا والمنتجات الفرعية الأخرى.
- قطاع الحديد والذي ينتج ويبيع حبيبات الحديد والقضبان وغيرها من المنتجات ذات الصلة.

24. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل:

يعرض الجدول التالي معلومات الإيراد والربح الخاص بالقطاعات التشغيلية للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 و2024:

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (مراجعة)

الإيرادات	البتر وكيموايات	الأسمدة	الحديد	أخرى	مجمعة	تعديلات واستبعاد	موحدة
عملاء خارجيون	2,553,860	3,872,443	2,304,408	-	8,730,711	(1,430,365)	7,300,346
إجمالي الإيرادات	2,553,860	3,872,443	2,304,408	-	8,730,711	(1,430,365)	7,300,346

النتائج من العمليات	البتر وكيموايات	الأسمدة	الحديد	أخرى	مجمعة	تعديلات واستبعاد	موحدة
ربح القطاع قبل الضريبة	519,206	1,081,454	268,799	204,173	2,073,632	(90,750)	1,982,882
الإهلاك والإطفاء	328,937	561,087	121,351	84,003	1,095,378	(252,872)	842,506
تكاليف التمويل	3,794	7,511	5,564	-	16,869	(1,439)	15,430

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (مراجعة ومعدلة*):

الإيرادات	البتر وكيموايات	الأسمدة	الحديد	أخرى	مجمعة	تعديلات واستبعاد	موحدة
عملاء خارجيون	2,145,556	3,654,630	1,925,961	-	7,726,147	(2,026,669)	5,699,478
إجمالي الإيرادات	2,145,556	3,654,630	1,925,961	-	7,726,147	(2,026,669)	5,699,478

النتائج من العمليات	البتر وكيموايات	الأسمدة	الحديد	أخرى	مجمعة	تعديلات واستبعاد	موحدة
ربح القطاع قبل الضريبة	742,423	1,004,538	358,532	1,386,562	3,492,055	(806,645)	2,685,410
الإهلاك والإطفاء	231,256	574,119	107,634	47,495	960,504	(222,572)	737,932
تكاليف التمويل	1,813	8,474	5,126	-	15,413	(1,412)	14,001

* راجع إيضاح 27.

24. المعلومات القطاعية (تابع)

قطاعات التشغيل (تابع)

يتم الحصول على الإيرادات من عملاء خارجيين من بيع قضبان وألواح الحديد والأسلاك والحديد المخفض المباشر والحديد المقولب بالحرارة والمنتجات الفرعية وإيرادات الشحن واليوربا والأمونيا وإم تي بي إي والميثانول والإيثيلين والبولي إيثيلين والمنتجات البتروكيمياوية الأخرى.

تم الحصول على إيرادات بمبلغ 5,013 مليون ريال قطري تقريبا (3,773 مليون ريال قطري في 30 يونيو 2024) من عميل خارجي واحد، شركة قطر للتسويق.

شركات المجموعة مستقرة في قطر ومملكة البحرين والمملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة. من إيرادات المجموعة في فترة السنة أشهر المنتهية في 2025 تم جني نسبة 77% في قطر (76% في 30 يونيو 2024) وتم جني نسبة 11% في الإمارات العربية المتحدة (9% في 30 يونيو 2024) وتتوزع النسبة الباقية في عدد من البلدان والتي لا يتم تقسيمها لغرض تقارير القطاعات.

يعرض الجدول التالي الموجودات والمطلوبات القطاعية لقطاعات أعمال المجموعة كما في 30 يونيو 2025 و 31 ديسمبر 2024:

موجودات القطاع	البتروكيمياويات	الأسمدة	الحديد	أخرى	تعديلات واستبعادات	الإجمالي
في 30 يونيو 2025 (مراجع)	8,957,202	15,090,785	8,777,084	16,764,207	(8,229,552)	41,359,726
في 31 ديسمبر 2024 (معدل*)	9,459,104	15,001,768	8,576,936	19,494,543	(9,882,419)	42,649,932
مطلوبات القطاع	البتروكيمياويات	الأسمدة	الحديد	أخرى	تعديلات واستبعادات	الإجمالي
في 30 يونيو 2025 (مراجع)	1,365,792	1,896,826	1,047,929	93,651	(1,220,216)	3,183,982
في 31 ديسمبر 2024 (معدل*)	2,072,568	2,517,078	1,095,175	270,931	(2,121,988)	3,833,764

* راجع إيضاح 27.

25. التزامات طارئة

أ. حصة المجموعة في المطلوبات الطارئة

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	
9,059	15,042	خطابات اعتماد
720	3,086	ضمانات بنكية
354,607	126,141	خطابات اعتماد - حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
5,943	61,253	ضمانات بنكية - حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة

لا تتوقع المجموعة نشوء مطلوبات جوهرية من الضمانات وخطابات الاعتماد أعلاه والتي تم إصدارها في إطار النشاط الاعتيادي للأعمال بخلاف مبلغ 257.34 مليون ريال قطري (31 ديسمبر 2024: 257.34 مليون ريال قطري) المعترف بها بالفعل (إيضاح 16).

25. التزامات طارئة (تابع)

ب. التزام صيانة الموقع

إن كيانات المجموعة هي أطراف في اتفاقيات إيجار أرض مع شركة قطر للطاقة، الشركة الأم، لغرض تركيب وتشغيل مصانعها في منطقة مسيعيد. فترة الإيجار للكيانات الرئيسية للمجموعة كما يلي:

انتهاء الإيجار	بدء الإيجار	
2030	2005	قطر ستيل
		قافكو
2029	2009	الإيجار 1
2032	2007	الإيجار 2
		قابكو
2029	2003	الإيجار 1
2029	2005	الإيجار 2
		كفاك
2034	2024	الإيجار 1

أبرمت قطر ستيل وقافكو وقابكو اتفاقية إيجار أرض مع قطر للطاقة ("المؤجر") التي تم بناء المصنع والمرافق الأخرى عليها. بموجب هذه الاتفاقية، يحق للمؤجر، عند إنهاء أو انتهاء مدة عقد الإيجار، إخطار الشركة ذات الصلة بأنها تطلب إما:

- تحويل المرافق إلى المؤجر أو المحول إليه الذي تتم تسميته من قبل المؤجر، مقابل سعر مقبول من قبل الشركة ذات الصلة؛ أو
- إزالة المرافق وجميع الممتلكات الأخرى من الأرض وإعادته إلى الحالة التي تم تسليمها بها الشركة ذات الصلة على الأقل، على نفقة الشركة ما لم يتم الاتفاق على خلاف ذلك مع المؤجر.

أبرمت شركة كفاك اتفاقية إيجار أرض مع شركة قطر للطاقة ("المالك") التي تم بناء مرافق المصنع عليها. وفقاً للاتفاقية، يحق للمالك وفقاً لتقديره الخاص والمطلق أن يختار أن تقوم شركة كفاك، في نهاية مدة الاتفاقية، إما:

- إزالة جميع أو جزء من المرفق ذي الصلة وإعادته لوضعه السابق وإرجاع العقار ذي الصلة إلى المالك ("خيار إرجاع الموقع إلى وضعه السابق")؛ أو
- نقل ملكية وحقوق تملك جميع أو جزء من المرفق ذي الصلة إلى المالك ("خيار النقل").

وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 37، قامت المجموعة بتقييم ما إذا كانت المعايير التالية مستوفاة للاعتراف بالمخصصات:

- لدى المجموعة التزام حالي نتيجة لحدث سابق،
- من المحتمل أن يكون مطلوباً تدفق للموارد الخارجة متضمنة منافع اقتصادية لسداد الالتزام، و؛
- يمكن إجراء تقدير موثوق به لمبلغ الالتزام.

إن تكبد المجموعة لتكاليف صيانة الموقع يتوقف على الخيار الذي يختاره المؤجر. تعتقد الإدارة أنه نظراً لعدم وجود أي إشارة من المؤجر فيما يتعلق بالخيارات المذكورة أعلاه، فإن معايير الاعتراف بمخصص التزام الصيانة لم يتم الوفاء بها بالكامل، وبالتالي لم تعترف المجموعة بمطلوب إيقاف التشغيل كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025.

25. التزامات طارئة (تابع)

ج. التزامات طارئة ذات الصلة بالضريبة

أصدرت الهيئة العامة للضرائب تقييم ضرائب الدخل لمكونات معينة من المجموعة للسنوات من 2012 إلى 2023 والذي يطالب المكونات بدفع ضرائب إضافية و غرامات بمبلغ 5,844 مليون ريال قطري (متضمنة حصة المشاريع المشتركة والشركات الزميلة) وعدم السماح بخصم بعض المصروفات.

قدمت المكونات اعتراضات رسمية حسب متطلبات قانون الضريبة ترفض فيها المبلغ الكامل المطالب به من جانب الهيئة العامة للضرائب وذلك خلال 30 يوما.

توصلت الإدارة إلى نتيجة مفادها أنه من المحتمل (أكثر ترجيحاً من عدمه) استناداً إلى سابقة ماضية أن تقبل الهيئة العامة للضرائب المعاملة الضريبية الواردة في الاعتراض وبناء على ذلك لم تسجل التزامات للربط الضريبي المستلم أو للمبالغ الإضافية المحتملة التي قد يتم ربطها فيما يتعلق بهذا الأمر في السنوات اللاحقة.

بالإضافة إلى ذلك، وحسب مذكرة التفاهم (إيضاح 17) تتعهد وزارة المالية بسداد أي مبالغ ضريبة دخل مستحقة الدفع من جانب هذه المكونات عن السنوات السابقة مباشرة إلى الهيئة العامة للضرائب. استناداً إلى المناقشات والمراسلات المقدمة بين قطر للطاقة، بالنيابة عن المجموعة، ووزارة المالية، والهيئة العامة للضرائب يتوقع أن يتم إما سحب عمليات الربط الضريبي أو حلها ودياً بين الأطراف المشاركة.

د. الحالات الطارئة الأخرى

بخلاف ما ذكر أعلاه، فإن المجموعة متورطة في بعض الدعاوى القضائية، ومع ذلك، وبناءً على مدخلات الفريق القانوني الداخلي، خلصت الإدارة إلى أنه لا يلزم الاعتراف بأي مخصص في هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية (31 ديسمبر 2024: لا شيء).

26. الارتباطات

النفقات الرأسمالية الكبيرة المتعاقد عليها في نهاية فترة التقرير ولكن لم يتم الاعتراف بها كالتزام كما يلي:

30 يونيو 2025 (مراجعة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)
2,060,680	2,499,913
419,018	399,600

ارتباطات رأسمالية من الشركات التابعة

ارتباطات رأسمالية - حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة

27. الاستحواذ على شركة تابعة

خلال عام 2024، استحوذت المجموعة على شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة (كفاك)، التي تعمل في إنتاج وتسويق وتصدير ميثيل تريناري بوتيل إيثر (إم تي بي إي) والميثانول. شركة كفاك شركة غير مدرجة.

نتج هذا الاستحواذ عن انتهاء اتفاقية المشروع المشترك الموحدة لشركة كفاك في 9 يونيو 2024. في أعقاب انتهاء فترة الاتفاقية بدءاً من 10 يونيو 2024 تستمر الشركة في الاحتفاظ بمساهمتها بنسبة 50% في كفاك. نسبة 50% الباقية من كفاك التي يتم الاحتفاظ بها من جانب مساهمين آخرين مقتناة من جانب طرف ذي علاقة وذلك من التاريخ الاقتصادي الفعلي في 10 يونيو 2024. استناداً إلى الترتيب المقترح مع الطرف ذي العلاقة تملك الشركة السيطرة على كفاك بحيث أنها معارضة إلى ولها الحقوق في العائدات المتغيرة من مشاركتها مع كفاك ولديها المقدرة على التأثير على تلك العائدات من خلال مساهمتها المسيطرة في كفاك بينما يحق للطرف ذي العلاقة نسبة 50% من حصة الأرباح المستحقة نظير مساهمته.

إضافة إلى ذلك قيمت الإدارة أن الأنشطة والموجودات المكتسبة في كفاك يمكن القيام بها وإدارتها لغرض إنتاج مخرجات وبناء عليه فإن هذا الاستحواذ تجميع أعمال بالنسبة للشركة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3. بناء عليه، فقد تم توحيد كفاك كشركة تابعة للمجموعة بدءاً من 10 يونيو 2024.

27. الاستحواذ على شركة تابعة (تابع)

1/27 الموجودات القابلة للتحديد المكتسبة والمطلوبات المتكبدة

يلخص الجدول التالي القيمة العادلة للموجودات المكتسبة والمطلوبات المتكبدة في تاريخ الاستحواذ:

مبلغ القيمة العادلة

1,256,189	ممتلكات وألات ومعدات
73,064	المحفزات والموجودات غير المتداولة الأخرى
20,420	موجودات الضريبة المؤجلة
251,147	المخزون
585,222	ذمم تجارية وأخرى مدينة
478,288	النقد وما يعادله
(55,154)	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
(352,383)	الذمم التجارية والأخرى الدائنة
(99,798)	ضريبة دخل مستحقة الدفع
(70,053)	مطلوب ضريبة مؤجلة
2,086,942	إجمالي صافي الموجودات القابلة للتحديد

الانتهاء من القيمة العادلة

تم تحديد القيم العادلة للموجودات القابلة للتحديد المكتسبة والمطلوبات المتكبدة بمساعدة متخصص تقييم خارجي مستقل. كجزء من تخصيص سعر الشراء، تم تقييم الممتلكات والألات والمعدات باستخدام طريقة تكلفة الاستبدال بعد الإهلاك لأن الموجودات متخصصة بطبيعتها ولا يمكن مقارنتها مباشرة في السوق. يعكس هذا النهج تكلفة الاستبدال الحالية للموجودات، مع تعديلها لمراعاة مخصصات التقادم. أدى ارتفاع القيمة العادلة للممتلكات والألات والمعدات بمبلغ 400.3 مليون ريال قطري إلى الاعتراف بمطلوب ضريبة مؤجلة بقيمة 70 مليون ريال قطري.

أدى تقييم المخزون إلى زيادة القيمة العادلة بمبلغ 41.9 مليون ريال قطري. تتعلق الزيادة بشكل أساسي بالبضائع المكتملة، والتي تم تقييمها على أساس أسعار البيع التي يمكن ملاحظتها في تاريخ الاستحواذ، بالصافي من تكاليف البيع بما في ذلك هامش معقول لجهود البيع. تم تقييم القيم الدفترية لمكونات المخزون الأخرى على أنها تقارب القيمة العادلة.

يمثل رصيد الذمم التجارية المدينة البالغ 585.2 مليون ريال قطري المبالغ التعاقدية المستحقة القبض مع عدم وجود خسائر انتمائية متوقعة في تاريخ الاستحواذ. تم تعديل موجودات الضريبة المؤجلة وضريبة الدخل المستحقة الدفع لاستبعاد المبالغ المستحقة القبض من المجموعة أو المستحقة الدفع لها (بناءً على مذكرة التفاهم المشار إليها في الإيضاح 17)، مما يعكس استبعاد الأرصدة بين شركات المجموعة.

يتم تصنيف القيم العادلة المحددة ضمن المستوى 3 من ترتيب القيمة العادلة.

أنهت المجموعة عملية محاسبة الاستحواذ على كفاك ضمن فترة القياس المسموح بها البالغة عام واحد وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3. انتهت فترة القياس في 9 يونيو 2025. وكانت المجموعة قد أبلغت سابقاً عن القيم العادلة الاحتياطية كما في 31 ديسمبر 2024 و30 يونيو 2024. وبناءً عليه، وبعد إتمام القيم العادلة، تم تعديل المعلومات المقارنة المعروضة كما في 31 ديسمبر 2024 ولفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 لتعكس التعديلات على القيم الاحتياطية، كما هو مطلوب بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3. أثر التعديل كما يلي:

27. الاستحواذ على شركة تابعة (تابع)

1/27 الموجودات القابلة للتحديد المكتسبة والمطلوبات المتكبدة (تابع)

الانتهاء من القيمة العادلة (تابع)

أثر الانتهاء من محاسبة الاستحواذ		
كما هو معلن عنها سابقا	تعديلات	كما هو معدل
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024		
البنود المتعلقة ببيان الربح أو الخسارة المختصر الموحد:		
الإيرادات	-	5,699,478
تكلفة المبيعات	(44,093)	(4,349,336)
إيرادات أخرى - بالصافي	372,148	893,270
مصروف ضريبة الدخل	(1,046)	(9,772)
أخرى	-	441,998
ربح الفترة	327,009	2,675,638

الربح المنسوب لـ:		
مالكي الشركة	329,152	2,660,915
مساهمات غير مسيطرة	(2,143)	14,723
	327,009	2,675,638
العائدات للسهم		
العائد الأساسي والمخفف (بالريال القطري للسهم الواحد)	0.05	0.44

البنود المتعلقة ببيان الدخل الشامل المختصر الموحد		
إجمالي الدخل الشامل للفترة:	327,009	2,684,033

إجمالي الدخل الشامل المنسوب إلى:		
مالكي الشركة	329,152	2,669,310
مساهمات غير مسيطرة	(2,143)	14,723
	327,009	2,684,033

أثر الانتهاء من محاسبة الاستحواذ		
كما هو معلن عنها سابقا	تعديلات	كما هو معدل
كما في 30 يونيو 2024		
البنود المتعلقة ببيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر الموحد		
الأرباح المدورة	329,152	31,641,168
مساهمات غير مسيطرة	(713)	849,332
أخرى	-	6,268,072
إجمالي حقوق الملكية	328,439	38,758,572

27. الاستحواذ على شركة تابعة (تابع)

1/27 الموجودات القابلة للتحديد المكتسبة والمطلوبات المتكبدة (تابع)

الانتهاء من القيمة العادلة (تابع)

أثر الانتهاء من محاسبة الاستحواذ		
كما هو معطن عنها سابقا	تعديلات	كما هو معدل

كما في 31 ديسمبر 2024

البنود المتعلقة ببيان المركز المالي المختصر الموحد:

الموجودات		
15,522,415	234,562	15,756,977
26,892,955	-	26,892,955
42,415,370	234,562	42,649,932
إجمالي الموجودات		
حقوق الملكية		
31,437,783	171,196	31,608,979
902,435	(7,200)	895,235
6,311,954	-	6,311,954
38,652,172	163,996	38,816,168
إجمالي حقوق الملكية		
المطلوبات		
-	66,176	66,176
2,618,788	4,390	2,623,178
1,144,410	-	1,144,410
3,763,198	70,566	3,833,764
إجمالي المطلوبات		
42,415,370	234,562	42,649,932
إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية		

لا يوجد تأثير على التدفقات النقدية التشغيلية والاستثمارية والتمويلية نتيجة للتغيير المذكور أعلاه.

2/27 المقابل المحول

حيث أن المجموعة قد حصلت على السيطرة بفضل انتهاء اتفاقية المشروع المشترك الموحدة، ليس هناك مقابل محول كجزء من تجميع الأعمال هذا.

3/27 التكلفة ذات الصلة بالاستحواذ

تكبدت المجموعة تكاليف متعلقة بالاستحواذ بلغت قيمتها 0.49 مليون ريال قطري خلال الفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 (2024: لا شيء) تتعلق بالأتعاب الاستشارية والمهنية الخارجية.

27. الاستحواذ على شركة تابعة (تابع)

4/27 إعادة قياس الحصة المملوكة سابقاً في مشروع مشترك

واستناداً إلى القيمة العادلة، يوضح الجدول أدناه ملخص الربح الناتج عن إعادة قياس الحصة المملوكة سابقاً في المشروع المشترك في تاريخ الاستحواذ، والذي تم تسجيله في الربح أو الخسارة لفترة المقارنة كجزء من الإيرادات الأخرى (إيضاح 20).

المبلغ	
1,043,471	50% من القيمة العادلة للمشروع المشترك كما في تاريخ الاستحواذ
(896,996)	القيمة الدفترية للمشروع المشترك كما في تاريخ الاستحواذ
<u>146,475</u>	ربح القيمة العادلة من إعادة قياس الحصة الحالية في "كفاك"

5/27 مساهمة غير مسيطرة

قبل انتهاء اتفاقية المشروع المشترك الموحدة بدءاً من 10 يونيو 2024 فإن نسبة 50% من المساهمة المتبقية في كفاك التي يحتفظ بها مساهمون آخرون سيتم اقتناؤها من جانب طرف ذي علاقة في التاريخ الاقتصادي الفعلي في 10 يونيو 2024 وسيحق لها فقط نسبة 50% من حصة الأرباح المستحقة لمساهمتها. يلخص الجدول التالي المعلومات المتعلقة بالمساهمة غير المسيطرة قبل أي عمليات استبعاد داخل شركات المجموعة في تاريخ الاستحواذ:

المبلغ	
1,635,416	إجمالي صافي الموجودات القابلة للتحديد المكتسبة
50%	نسبة المساهمات غير المسيطرة
<u>817,708</u>	المساهمات غير المسيطرة كما في تاريخ الاستحواذ – بناءً على حصصهم النسبية من صافي الموجودات

6/27 مكاسب الشراء بالمساومة

المبلغ	
2,086,942	القيم العادلة لصافي الموجودات القابلة للتحديد
(1,043,471)	القيمة العادلة للاستثمار في كفاك كما في تاريخ الاستحواذ
(817,708)	المساهمات غير المسيطرة كما في تاريخ الاستحواذ – بناءً على حصصهم النسبية من صافي الموجودات
<u>225,763</u>	مكاسب الشراء بالمساومة (إيضاح 20)

28. أرقام المقارنة

باستثناء التعديل المذكور في الإيضاح 27، فقد تم إعادة تصنيف بعض المعلومات المقارنة لتتوافق مع عرض وتصنيف المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية للسنة الحالية. ومع ذلك، فإن عمليات إعادة التصنيف هذه لم يكن لها تأثير على الربح أو الدخل الشامل الآخر أو حقوق الملكية المعلن عنها سابقاً للسنة المقارنة.

نظرًا لأن شركة "كفاك" قد تم اقتناؤها في 10 يونيو 2024 (الإيضاح 27)، فقد لا تكون المعلومات المقارنة المدرجة في هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية قابلة للمقارنة بالكامل مع الفترة السابقة.

29. الأحداث اللاحقة

بخلاف الإعلان عن توزيعات الأرباح المرحلية المذكورة بالإيضاح رقم 22، لم تكن هناك أحداث مهمة بعد تاريخ التقرير لها أثر على هذه المعلومات المالية المختصرة الموحدة المرحلية.